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: . Kl. 13:06 
Line Barfod (EL): 
Der er ingen, der er uenig i, at folk, der kan ar- 
bejde, også bør arbejde, og reglerne har altid væ- 
ret sådan, at hvis man kan arbejde og man får til- 
budt et arbejde og siger nej til det, så mister man 
ikke bare noget af sin hjælp', så mister man al sin 
hjælp. Det er slet ikke det, der er til diskussion. 
Det, vi snakker om, er de mennesker, der ikke 
har fået tilbudt et arbejde, for rigtig manges ved- 
kommende, fordi de ikke er i stand til at arbejde. 
De er syge, de har sociale problemer. 

Derfor vil jeg gerne spørge igen: Er. det be- 
skæftigelsesministeren, der er ansvarlig for det? 
Velfærdsministeren siger, at hun ikke er ansvar- 
lig for det. Så vil jeg gerne høre, om det er be- 
skæftigelsesministeren, der er ansvarlig for det, 
eller har regeringen besluttet, at man lader det 
her falde ned mellem to stole, og så er der ingen, 
der er ansvarlig for, at en række familier lever i 
fattigdom? Man giver dem lidt almisser, kan jeg 
forstå. Det har ikke tidligere været politikken i 
Danmark, at man skulle give folk almisser. 
Tværtimod har man:haft den holdning, at folk 
skulle have en ydelse, de kunne leve af, så de 
blev i stand til selv at håndtere deres situation 
og ikke skulle leve af almisser. Men er det be- . 
skæftigelsesministeren, der er ansvarlig for det, 홢 
eller ér der slet ikke nogen ministre, der er an- 
svarlige for det? 

홢 Kl. 13:08 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Beskæftigelsesministeren. 

Kl. 13:08 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Der er ikke sket nogen ansvarsændringer. Jeg er 
ansvarlig for kontanthjælpen, og velfærdsmini- 
steren er ansvarlig for det, den tidligere social- 
ministerstilling var ansvarlig for, så der er jo så- 
dan set ikke noget at komme efter dér. 

I V 홢. Kl. 13:08 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Özlem Sara Cekic for en kort bemærkning. 

Kl. 13:08 
Özlem Sara Cekic (SF): 
Jeg er da glad for, at ministeren i det mindste ta- 
ger ansvaret på sig. Nu er spørgsmålet så, hvad 
ministeren vil gøre for at leve.op til sit ansvar. 

Indledningsvis snakker ministeren en del om 
ligestillingsproblematik og integration, men jeg 
ved ikke, om det er gået op for ministeren, at det 
her beslutningsforslag faktisk handler om fattig- 
dom. Tal fra beskæftigelsesministeren selv viser, 

at der er ca. 22.000 børn, som lever i familier, der 
er ramt af en af de her fattigdomsydelser. Infor- 
mation havde en artikelserie, som viste, at foræl- 
dre, som var ramt af starthjælp, ikke havde råd 
til at købe tre måltider mad til deres børn; børne- 
ne rendte rundt i dagens rige Danmark og 
manglede D-vitamin. Synes ministeren, det er 
rimeligt? 

. . .  홢 Kl. 13:09 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 

Kl. 13:09 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg synes jo, at den måde, vi skal løse de her pro- 
blemer på, er at gøre, hvad vi kan, for at få men- 
nesker i arbejde. Og glædeligvis kan vi se, at alle 
de initiativer, vi har taget, faktisk har haft den 
tilsigtede virkning. Det er den ene ting. 

Den anden ting er, at vi ikke kan have et sy- 
stem her i landet, hvor folk, der reelt er hjemme- 
gående, ikke står til rådighed for arbejdsmarké- 
det og ikke har et ønske om at komme ud på ar- 
bejdsmarkedet, kan få en ydelse. Almindelige 
familier, som beslutter, at den ene skal være 
hjemmegående, accepterer jo også at leve af én 
indkomst. Og det har været en anden vigtig ting 
ved de her initiativer, at det er en forudsætning 
for. at få de her ydelser, at man står til rådighed 
for arbejdsmarkedet. 

Jeg kan om alle initiativerne konstatere, at 
de har virket i den rigtige retning, og derfor vil 
det være en katastrofe, hvis det lykkes de fire 
partier at rulle det her tilbage, så man havner i 
den gamle situation, hvor man bare siger, at folk 
kan gå derhjemme og passe sig selv, samtidig 
med at vi ved, hvad det betyder med hensyn til 
negativ social arv, at forældrene er i arbejde osv. 

: 홢. Kl. 13:10 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Özlem Sara Cekic. 

Kl. 13:10 
Özlem Sara Cekic (SF): 
Det kan godt være, at det ikke lykkes os i den 
her periode, men når vi kommer til magten -  det 
kan jeg godt love ministeren herfra -  kommer vi 
til at lave det om, så der ikke er den fattigdom, 
som rammer de her børn, som har kray på de 
samme muligheder, som alle andre børn har. 

Ministeren siger, at de forældre skal have et 
incitament til at komme ud på arbejdsmarkedet. 
Jamen mange af dem er faktisk rigtig, rigtig sy- 
ge. Når vi snakker om starthjælpfamilierne, skal 
vi huske på, at folk, der flygter fra krig, ikke 


